

Товариство Милосників Вілуа
і Літви Віленської
oddział w Bydgoszczy
ul. Chodkiewicza 30
85-064 Bydgoszcz

Ankieta

"Стовника Польски Walczący Na Kresach Północno-
-odnich II Rzeczypospolitej!"

1. Romiszewski Władysław syn Adama i Heroniki z d. Wieliczko
ps. "Höbel" i "Stolik"
2. Urodzony 10 maja 1923 r. w Dukaszach woj. wileńskiej p. Świszciany
4. Ojciec Adam był ochotnikiem Wojska Polskiego w latach
1919-1921, służył pod dowództwem generała brygady
Leona Berbeckiego w 3 dywizji. Brał udział w obronie
Warszawy w 1920 r.

Po demobilizowaniu w 1921 r. rozproszł pracę na kolei, pracował
do 1960 r. do chwili przejścia na emeryturę. zmarł w 1989 r. —
Szkołę powszechną rozprosztem w Dukaszach ukończyłem w Łarach
gdzie ojciec pracował na kolei w Karstawie Kolejowych
Uczęszczałem w szkole powszechnej w Łarach w 1936 r. następnie do
honorstwa pierwszej drużyny im. Romualda Traugotta, byłem
zastrzelony, miałem II stopień niezdolności. W 1939 r. miałem rozpoczęcie
nauki w Gimnazjum Hełmickim w Białymstoku na ul. Antonickiej.
Zachinęłem walczyć drugą wojnę światową i napisać nie wiele na Polskę
bardzo prężyłem i jako hasłem podtrzymywałem na duchu żołnierzy jeńców

na wojnę z niemością, ^{bardzo} postępalistym i obojętnym, obojętym napoje, papierosy
i spienialistym prionemki patriotyczne. ~~Przez~~ Kopaniem rowu przeciwlotniczego
oklejaniem okna na dworze i t.j. roznoszeniem maseczki przeciw gazowe
W dniu 12 września 1939r. gdy niemiecy podchodzili do Łop z całą
rodziną uciekłem z ~~rodziną~~ rodzinnymi stronami t.j. do Dukiet.

Uciekając od Niemców trafiłem na Sowieców, którzy w dniu 17 września
zdradziłem na polski. Zaczęła się tragedia emigracji
wyłączyli wojskowych, policjantów i urzędników państwowych.
z miejsca uciekli do ZSRR. Ojciec mój ukrywał się na Litwie.
Sowieci kilkrotnie u niego podnieśli na dwie części. Zaświadczył przekazał
Litwinom, wschodnio, uciekli do Białorusi.

Gdy trochę uciekło moje mama dała mi 2 litry i uciekłem do znajomych
do Wilna, aby rozpocząć naukę. Tak też uciekłem uciekłem się
do Wilna i w miesiącu listopadzie 1939r. rozpocząłem naukę
w Gimnazjum im. Zygmunta Augusta na ul. Buffalowej Górze litwin
nazwali tamto górze. W Gimnazjum uczyłem się do czerwca 1941r.
W gimnazjum dalej należałem do harcerskiego działacza i konspiracyjnego
studenckiego starszej młodzieży. Działalność moja polegała na odbija-
niu na frontach wojennych ulotek, melodunków, które z kolei
roznosiliem i naklejałem w publicznych miejscach i miejscach
Kiedyś przypadkowo na ul. Wielkiej spotkałem ukrywającego Pana
funkcyjnika P. Tomasza Zana z Dukiet, który był raskocionym,
mającym z nim kontakt i w swoich zeszytach, książkach
roznosiliem i przekazywałem odmienne różnego rodzaju, melodunki
i wiadomości ^orodziny matki Anny i siostry Heleny
Stankiewicz. Matka Anna mieszkająca w Kolonii Wileńskiej siostra
w Wilnie.

Gdy w dniu 22 czerwca 1941r. Niemcy napaśli na Sowieć.
Przerwałem naukę i wróciłem do Dukiet.

Jakis czas ukrywaliśmy się w Dukaszach. Niemcy wspólnie z litwinami wytaprywali młociwą polską i wywozili na przymusowe roboty do Niemiec. Gdy trochę uciechło zgłosiłem się do pracy na kolei. Niemcy potrzebowali siły roboczej. Modernizowali urządzenia kolejowe przez nowych fachowców i specjalnych nadzorców. Bauzug Betek-ban" współpracował z tymi Niemcami, na odcinku wyolbrzymiali rozjazdy, ~~przebudowy~~ przedzielali rozjazdy z mostami, a na szlaku budowaliśmy mijanki. Przy pracach tych używali dość często materiałów wybuchowych, trotylu, dynamitu, czasami udawało mi się ukraść losceks dynamitu które przylaty się w odywersji.

Pracując na kolei były wojskowe plutony Franciszek Pietkiel zorganizował grupę odywersyjną składającą się z siedmiu osób mnie Hładka przyjął jako b. harec na i Hłocka Mikulewicz. Po złożeniu uroczyście przysięgi, 1. IX 1941 ¹⁹⁴¹ złożyłem przysięgę na krzyż przysięgąłem być wiernym Ojczyźnie Polsce i wykonywać rozkazy swoich dowódców (Hładka i Mikulewicz). Zostałem żołnierzem podziemia ~~z~~ ZWZ-PP przyjąłem pseudonim "Hłobiel" Rozpracowałem działalność konspiracyjno-odywersyjną. Zadaniem moim naszym było zbieranie materiałów wybuchowych (pociski artyleryjskie) broni, obserwacja transportów wojskowych jadących na front wschodni, okradanie tych transportów. Zebrane materiały przechowywałem u odpowiednich ludzi, magazynach i punktach kontaktowych. Dość często byłem łącznikiem. Często jeździłem do Wilna ponieważ znałem Wilno i uczyłem się, miałem znajomych kolegów harecny, dane materiały melolunki przekazywałem do punktów kontaktowych.

do Wilna na ul. Wielka, Aljanską do Sióstr zakonnych, Kalmużskij i ty
do Kolonii Wileńskiej Pam' Antoniny Zdanowej i ty.

Pracuję na kolei w tym Baureynju juchitum na Łotwis i kursunku Rypsi-
Leningradu, a niecier i kierunku na Gritelsk-Smoleńsk poroawotum
rozawnie tereniu i prokerywatim olawie olowodolom, o sytuaczi i uawunko
z grupy dywersyjnej w Duksetach u trzymywar staly kontakt Wacława Sidorukiewicza
ps "Krok" Barm z naszym olowodem Franciszkiem Pietkiewem ps "Rys"

W miesiacu czerwiecu 1942 do Dukset przybyli Michaił Białokur ps "Szarak"
i Adam Boryczka "Borona" jakis wiecie zadanie omiowili z naszym
olowodem Fr. Pietkiewem. Po naradzie olowodzielieny, ze nalezy rozwinac
dzialalnosc i grupy dywersyjnej, w ktorej po tym przybyli Michaił
Białokur ps. Szarak, ktory zorganizowal kurs szkoleniowy w zakresie
minierstwa. Po przeszkoleniu trzech ludzi z naszej grupy dywersyjnej
zostalo powołanych do patrolow minierskich. Wacław Mikulewicz
przydzielono do patrolu "Borony", a mnie do patrolu "Szaraka"

Dwukrotnie brałem bezpośrednio udział w patrolu (1+3)
cybie torow kolejowych i wysadzenie transportow wojskowych
jadacych na front wschodni. Z punktu kontaktowego
Kolonii w Starej Wsi u Sidorukiewicza uolawim ois do Dyneburga
gdzie mnie w parku koło cerkwi przyšli Polacy z konspiracji Łotwy
z Dyneburga. W miesiacu wrzesniu 1942 w patrolu "Szaraka"
dokonalem cybie torow i wysadzenie transportu wojskowego
koło Rzezyca, wagony spadly z nasypu, a cybie spisznyte sie
Drugiego cybie wykonalem w miesiacu pazdzierniku 1942 na
linii kolejowej szlaku Dyneburg-Leningrad wysadzenie
w powietrze transportu, kryte wagony, szybko wycafalismy sie

- Pod koniec roku 1942 w grudniu w patrolu miejsce. Duksety dywersja
pod olowodem Franciszka Pietkiewa "Rys" (1+3) na zakonczenie
dzialalnosci V Odcinka Wacława W. Koniuszki "Krobel"

not.

5
i Hactan Mikulewicz p. "Ryszarol" w transporcie z paliwem
beuyna na stacji podczas postoju podpalił miom klasono
magnetyczną i ładunki zapalające t. 24 (termitu) w wyniku tego
1,5 km przed m. Turmonkami w m. Bortkiszki nastąpiła eksplozja
i spaleni transportu z paliwem. Akcje zostały wykonane
zgodnie z założeniami pomysłami. Po akcji Kap. Adam Borycka
"Brona" i ppłk Kazimierz Hactan Siolowski. Wyolali rozkaz
i melolunek do Komendy Głównej w Warszawie w sprawie odzna-
czenia za udaną akcję dywersyjną z narażeniem życia snego
i rodziny o Krzyż Halczyński o Hactana Mikulewicza
i Władysława Koniuszkiego. Akcje Duksty i Dyneburg Łotwa
Odznaczenia Krzyż Halczyński nie otrzymali. — Prandol podobnie
kurjer został w drodze do Warszawy - zabity w Malkini p. niemoż

W marcu 1943 r. na okropie w Dukstach zostałem zatrzymany
aresztowany, jako polski bandyta przez litewskiego lejtuananta
sądowny Mikulena osadzonego w więzieniu (olabokli) Dukstach
Podczas przesłuchania byłem bity torturowany bestialsko, zebym się
przyznał do dywersji wysadzenia transportu z paliwem.
Nie przyznałem, bo wiedziałem co mi grozi, za to.
Dzięki rodzicom i kolegom i znajomym zostałem wykupiony
zwolniony przez Gestapo. Przez pewien czas leczyłem swoje rany
i zdrowie. Byłem śledzony pilnowany przez litwinów i agentów.
Z Dukst przeniosłem się do Wileńa zamieszkałem na ul. Bakste
w Wileńie rozpocząłem pracę na kolei, nawiązałem kontakt
z byłymi kolegami harcerzami ostatecznie w konspiracji
i dywersji kolejowej byłem łącznikiem Wileńo-Dyneburg. Nie było tu
strasznego reżimu zginęło dużo Polaków.
Gdy zbliżał się front i sowieci byli blisko Wileńa zostałem przywieziony
do oddziału "Kop" Komendanta Okręgowego "F" Bolesława Zagórney

Porazem uosiat i operacji Ostre Brama walczym i plutonie
zskirmowanym pod dowództwem - por. Stojnię i swojej oddziału na
ul. Bakste i kierunku na niemiecki bunkier Tęgości przy ul. Suboc
i poblizu kościoła o. Misjonarzy na skarpie. Połączenie etaku na bunkier
zostałem obrany i franc. nogi miałem franc. tężesz bardzo krwawo
i gdyby nie natychmiastowa pomoc, bym się wykrawał. Odrus protokolem
mnie do szpitala protowego i podziemnych klasztoru na ul. św. Synaepo

Po kilku dniach opatrunkach zwołiono mnie u szpitalu
Soreci byli bardzo blisko. Zostałem się do dowódcy byłego OD-24
ppor. Macieja Sielorkiewicza i Bem" złożyłem meldunek o sytuacji
i miejsce trzecie i 2go zgrupowanie dowodzone przez ppł. maj.
por. "Hogielnego" Mieczysława Potockiego. Na nie to było do
17 lipca 1944 i 24 Brygada Dywizji 24 Brygada Dywizji dowodzone przez
por. Kazimiera Krauzego i "Kankieci" w której ja się znalazłem
została otoczona przez Sowiec i rozbrojona, a nas żołnierzy "17K"
wieżto do niemoi w miejsc. Karalunce. W sierpniu 1944 wywieziono
do 2 SRK - Katorgi. Po odmówieniu stoisie przysięgi dla Cz. Armii
Przemundurowano nas u stare mundury wywieziono do K. obozu na
wyrobek drewna i lesu. Tam była Katorga do końca roku 1945. W styczniu
1946i przywieziono do Katorgi koło Smoleńska, gdzie przemundurowano olano trochy
lepsze mundury trochy odżytki i 6 stycznia przywieźli do Białej Poollaski.
Kodniu 13 stycznia Uład. Bep. Palleinego z Lublina wydał zastrzeżenie o
zwołieniu, nie niechcieliśmy, że Polskie władze traktowali nas jako zapłutych
Kartem krogom Polskiej Narodu. —

Początkowo włożym się do PU Raka bo nie było jeszcze mojej rodziny
Kooline i odtach repatriacji 29 maja 1946i przyjechałem do Polski K. Bryna
Ja i miesiąc sierpnia 1946 odtężyłem do rodziny.
W miesiącu wrześniu 1946 rozpocząłem naukę w Gimnazjum dla
Pracujących. Szkołę Średnią ukończyłem 1951/52 otrzymałem Świadectwo
Dojrzałości w Katorze. —

W Kstrynie dwa razy byłem wykony i przestępowany przez
Urząd Bezpieczeństwa Publicznego. Pierwszy raz w 1946r szukał
zacepki mieli do mnie pretensje dotyczące ja jako członka
Ruchu Oporu i żołnierza Armii Krajowej nie zgłosiłem się
do UBP nie ujawniłem się oświadczyłem, że gdy przyjechałem
do Kraja to Urząd Bezpieczeństwa Publicznego w Białej Podlaskiej
przyjął mnie i wydał zaświadczenie o zwolnieniu to jest
sprawa ratacyjna. Drugi raz w 1948 roku przestępowali Kol.
Kawimiene Kraucygo - grożono mi że bym nie nie trzymał.
Chciałem studiować, ale Starostwo wyotało nieabyt przytym
opinie członka z Ruchu Oporu. I na studiach nie dostałem się
Prace, w Kstrynie rozpocząłem w 1946r Pracowałem w kilku
instytucjach i urzędach: W Banku Rolnym - Narodowym
w Gminnej Spółdzielni SCh, w Urzędzie Finansowym Pow. Rady Narod.
o ostatnia w Rejonie Drog Publicznych na stanowisku
Głównego Księgowego Pracując u/n doświadczyłem się mam oluż
ukończonych szkoleń kursów w zakresie ekonomicznym i finansowym
W 1981r ukończyłem w Józefowie - Warszawa Kurs Biegłych Księgowych
W 1953 oemilem się mam i one i troje opis dotyczących oluż
i wmużet: 3 książki 2 wników. Od 1985r. jestem na emeryturze
oluzi pracując społecznie.

Od listopada 1989 do chwili obecnej należ o 522 HK w Kstrynie
Jestem poruczem kole 522 HK w Kstrynie

^{Profesora}
Panie dr i Reolaktora Jan Malinowski mam prośbę czy
moje wyposiny i wspomnienie moine by było ogłosić w Pamiętniku
Okręgu Wileńskiego HK

i w Wileńskich Rozmaitościach Przeprasiam serdecznie
z pozdrowieniem
Władysław Korciuszewski

Faint, illegible handwriting on a grid background, possibly bleed-through from the reverse side of the page.

Handwritten notes in purple ink at the bottom of the page, including the word "Bibliographie" and other illegible text.